
CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Copia N°20 del 27-07-2023

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023,  AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di luglio alle ore18:30, nella sala Consiliare,  in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta Pubblica, di Prima convocazione, in sessione Straordinaria
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente
TORSI EROS Presente

FAELLA LUCA Presente
CAZZOLA VALENTINO Presente
RAMANZINI ANTONIO Presente

GAZZANI ROBERTO Presente
SEGHETTI STEFANO Presente

RIGONI GIULIA Presente
ZOCCATELLI OSVALDO Presente

REANI PAOLA Presente
FERRARINI ANNA BERTA Assente

BARALDO TIZIANO Presente
PRESENTI:  10                   ASSENTI:   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: DOTT. SSA PUZZO CARMELA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione:



CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023,  AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 
DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che la seduta del Consiglio Comunale si è svolta in presenza presso la Sala Consiliare di 
Via Roma, 5 a Trevenzuolo;
Udita l’esposizione del Consigliere Gazzani il quale illustra la proposta spiegando che un obbligo di 
legge impone entro luglio la verifica degli equilibri di bilancio e dichiara che il Comune di 
Trevenzuolo ha un equilibrio di bilancio, prosegue spiegando che con la proposta che vi va ad 
approvare si procede anche con l’assestamento dei capitoli sia in entrata che in uscita che 
comportano maggiori entrate e maggiori spese e ne elenca i maggiori.
Il consigliere Reani anticipa la propria dichiarazione di voto di astensione atteso che non hanno 
votato favorevolmente il bilancio.
Dato atto che non vi sono stati ulteriori interventi;
Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni;
Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l’articolo 42;
Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;
Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;
Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 24/09/2018, esecutiva ai sensi di legge;
Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e parere di regolarità contabile del presente 
provvedimento;
Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano per i presenti e per espressa manifestazione 
vocale per i consiglieri dando il seguente esito proclamato dal Presidente:
- consiglieri presenti n. 10
- voti favorevoli n. 8
- voti contrari nessuno
- voti astenuti n. 2 (Reani e Baraldo)

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge, 
con consiglieri presenti  n. 10,  voti favorevoli n. 8, voti contrari nessuno, voti astenuti n. 2 (Reani e 
Baraldo);

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo 
comma del decreto legislativo n. 267/2000.



CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023,  AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 
DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL SINDACO

PREMESSO che:
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20 marzo 2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20 marzo 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2023/2025;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27 aprile 2023 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2022;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19 aprile 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023/2025;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27 aprile 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2023/2025;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 16 giugno 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2023/2025;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 06 luglio 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, 
il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.



CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. 
n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio 
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri 
e dell’assestamento generale di bilancio;

RAVVISATA la necessità di apportare le variazioni di assestamento  generale al bilancio di 
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come indicato nel 
prospetto allegato alla presente quale atto integrante e sostanziale ( ALLEGATO A) e come 
specificato nel seguente prospetto riassuntivo

ANNO 2023
1) Maggiori Entrate 440.817,26€;
2) Minori Entrate 10.000,00€;
3) Maggiori Uscite 446.691,87€;
4) Minori Uscite 15.874,61€;

ANNO 2024
1) Maggiori Entrate 0,00€;
2) Minori Entrate 0,00€;
3) Maggiori Uscite 3.500,00€;
4) Minori Uscite 3.500,00€.

ANNO 2025
1) Maggiori Entrate 0,00€;
2) Minori Entrate 0,00€;
3) Maggiori Uscite 3.500,00€;
4) Minori Uscite 3.500,00€.

DATO ATTO che l’art.187, comma 2 del TUEL: “ La quota libera dell’avanzo di amministrazione 
dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 
1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità:

a) Per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) Per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all’articolo 193 ove non possa provvedersi con i messi ordinari;
c) Per il finanziamento di spese di investimento;
d) Per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) Per l’estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare lo svincolo 

dell’eventuale quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di 
dubbia esigibilità per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel bilancio di previsione dell’esercizio successivo a quello cui il rendiconto si 
riferisce.

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio;

VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega 
alla presente  quale parte integrante e sostanziale ( ALLEGATO B);



CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

RITENUTO alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di 
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da 
garantirne il pareggio economico-finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 ( 
ALLEGATO C) ;

VERIFICATA l’esigenza connessa con il conseguimento degli obbiettivi dei servizi dell’Ente

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2023-2025 approvato secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di 
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, così come risultanti dall’ allegato  A  alla 
presente delibera quale atto integrante e sostanziale;

3) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base della relazione 
effettuata dal responsabile finanziario ( di cui all’Allegato B) ed alla luce della variazione di 
assestamento generale di bilancio di cui al punto 2), il permanere  degli equilibri di bilancio, 
sulla base della relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, di concerto con gli altri 
Responsabili di Servizio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto 
riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione;

4) DI DARE atto che:
 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 

267/2000 come da asseverazione effettuata da parte dei responsabili delle singole 
aree;

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile All. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011;

 il bilancio di previsione è coerente con l’obbligo di rispetto degli equilibri di bilancio 
previsti dall’art.162, comma 6 del d.lgs. 267/2000, sia in termini di competenza che 
in termini di cassa



CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. n. 267/2000;

6) DI PUBBLICARE  la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 
Amministrazione trasparente;

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs 267/200; 

                             IL SINDACO
        Torsi Eros



CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto : ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023,  AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 
8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 13-07-2023 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del d.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 13-07-2023 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del  d.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



CC  20 del 27-07-2023     
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348 

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA
Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 
n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il __01-09-2023____ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA 
F.to  PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: __11-09-2023_______

[ X ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

[   ] Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo__01-09-2023_______________________

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/

